Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 863/2015

Requer informações acerca da retirada dos brinquedos da creche “Vera Lúcia Barbosa de Lima Juliato”, e do Parque infantil Vereador “Arnaldo João Boareto” localizados na Avenida Corifeu de Azevedo Marques.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que munícipes vem ligando para este vereador, questionando a retirada dos brinquedos do Parque da Creche sem qualquer divulgação prévia ou explicação à população;

 CONSIDERANDO que a existência de brinquedos em creches, contribui para o desenvolvimento motor e pedagógico da criança;

CONSIDERANDO que no momento de retirada, os funcionários que efetuavam os serviços, informaram que, o local será transformado em garagem para os funcionários do DAE.

CONSIDERANDO que, ninguém sabe informar qual foi o destino dos brinquedos, visto que, estes não se encontram mais nas dependências da creche;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Procede a informação que os brinquedos foram retirados da Creche  e do Parque?

2º) Qual o destino desses brinquedos?

3º) Procede a informação que o espaço destinado a recreação dos alunos, se transformará em estacionamento para funcionários do DAE?

[bookmark: _GoBack]		4º) Se positiva a resposta do item anterior, qual o fundamento legas para retirada dos brinquedos que, contribuem para o desenvolvimento motor, psicológico e pedagógico das crianças e opta por fornecer estacionamento a funcionários de autarquia?

5º) A área em que se encontravam os brinquedos da Creche, pela lógica, pertence a Educação; assim, pergunto: Pode o DAE uma Autarquia da Prefeitura, tomar posse dessa área e transforma-la em estacionamento para funcionários?

6º)  Se negativa a resposta de algum dos itens anteriores (ou algum deles), porque os brinquedos foram retirados do local? Para onde foram? Existe probabilidade de retorno dos brinquedos ao local de origem? Quando?

5º) Demais informações que julgar pertinente.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes, que indignados e revoltados com as informações que receberam dos próprios funcionários que retiravam os brinquedos das dependências da creche e do parque, pedem a volta dos brinquedos ao local de origem.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de junho de 2.015.

Gustavo Bagnoli
-vereador-

24d1fd33-9647-413b-8398-62801bb4e4b3.png
PROTOCOLO 5086/2015 - 19/06/2015 16:15

image1.jpeg

image10.jpeg